
 

Istituto Comprensivo Mosciano–Bellante -  64023 Mosciano S. Angelo (TE) 
Via Palmiro Togliatti, s.n.c. - cod. fisc. n. 91019940674 – cod. min. TEIC825007 – e-mail TEIC825007@ISTRUZIONE.IT – tel. 085/80631283 

 

1 
 

 

All’Albo On Line 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli atti della scuola 

 

 

Oggetto: DECRETO DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA  

DELL’ AVVISO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO INDIVIDUALE AD 

UNO PSICOLOGO, PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO “REATTIVI 

DIGITALI” PER IL CONTRASTO AL FENOMENO DEL BULLISMO E DEL CYBERBULLISMO, 

prot. 13946 del 21/11/2025 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, recante «Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative 

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado»; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326, avente ad oggetto «Compensi spettanti per attività 

di direzione e di docenza relativi alle iniziative di formazione»; 

 

VISTA la Legge 23 dicembre 1996, n. 662, recante «Misure di razionalizzazione della finanza pubblica»; 

 

VISTO l’art. 21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997, che riconosce personalità giuridica a tutte le Istituzioni 

scolastiche e ne stabilisce l'autonomia, quale garanzia di libertà di insegnamento e pluralismo culturale; 

 

VISTA la Legge 27 dicembre 1997, n. 449, recante «Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica»; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, avente ad oggetto «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59»; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

TEIC825007 - A1DD6A6 - ALBO PRETORIO - 0000369 - 25/11/2025 - A1 – ALTRO - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014093 - 25/11/2025 - VII.6 - U

mailto:TEIC825007@ISTRUZIONE.IT


 

Istituto Comprensivo Mosciano–Bellante -  64023 Mosciano S. Angelo (TE) 
Via Palmiro Togliatti, s.n.c. - cod. fisc. n. 91019940674 – cod. min. TEIC825007 – e-mail TEIC825007@ISTRUZIONE.IT – tel. 085/80631283 

 

2 
 

 

VISTA la Legge 24 dicembre 2007, n. 244, avente ad oggetto «Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)»; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

 

VISTO il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, 

recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

 

VISTO il Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)». 

 

VISTO il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 

(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, avente ad oggetto «Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021»; 

TEIC825007 - A1DD6A6 - ALBO PRETORIO - 0000369 - 25/11/2025 - A1 – ALTRO - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014093 - 25/11/2025 - VII.6 - U

mailto:TEIC825007@ISTRUZIONE.IT


 

Istituto Comprensivo Mosciano–Bellante -  64023 Mosciano S. Angelo (TE) 
Via Palmiro Togliatti, s.n.c. - cod. fisc. n. 91019940674 – cod. min. TEIC825007 – e-mail TEIC825007@ISTRUZIONE.IT – tel. 085/80631283 

 

3 
 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007; 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento 

economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 

2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

 

VISTA la Legge 21 aprile 2023, n. 49, recante «Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni 

professionali»; 

 

VISTA la Circolare INPS n. 103 del 6 luglio 2004, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 

44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti». 

 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 

244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

 

VISTA la Delibera A.N.AC. n. 1310 del 28 dicembre 2016, recante «Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 

33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016»; 

 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione, n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

 

VISTA la Circolare Ministero n. 34815 del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del 

personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

VISTO l’Avviso pubblico di cui al Decreto Direttoriale USR Abruzzo Prot. AOODRAB0000076 del 

22/05/2025 per la presentazione dei progetti in relazione a quanto previsto dal “Fondo Permanente per il 

contrasto del fenomeno del cyberbullismo” legge n. 234/2021 e dall’art. 1, comma 671, Decreto Dipartimentale 

n. 867 del 17 aprile 2025; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale USR Abruzzo prot. AOODRAB0000136 del 16/07/2025 con cui si comunica 

che l’Istituto Comprensivo Mosciano-Bellante è ammesso al finanziamento per l’importo pari ad € 1.996,51 

per l’A.S. 2025/2026; 

 

TEIC825007 - A1DD6A6 - ALBO PRETORIO - 0000369 - 25/11/2025 - A1 – ALTRO - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014093 - 25/11/2025 - VII.6 - U

mailto:TEIC825007@ISTRUZIONE.IT


 

Istituto Comprensivo Mosciano–Bellante -  64023 Mosciano S. Angelo (TE) 
Via Palmiro Togliatti, s.n.c. - cod. fisc. n. 91019940674 – cod. min. TEIC825007 – e-mail TEIC825007@ISTRUZIONE.IT – tel. 085/80631283 

 

4 
 

VISTA la proposta progettuale della docente referente; 

 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di N. 1 unità di PSICOLOGO, in possesso di 

idonei requisiti per lo svolgimento delle attività connesse alla realizzazione del progetto “REATTIVI 

DIGITALI”, presso l’Istituto Comprensivo Mosciano-Bellante, destinato agli alunni di prima e seconda della 

Scuola Secondaria di I grado. 

 

VISTO l’avviso pubblico di selezione prot. 13946 del 21/11/2025 per il reclutamento di uno psicologo per la 

realizzazione del progetto denominato “reattivi digitali” per il contrasto al fenomeno del bullismo  e del 

cyberbullismo; 

 

DATO ATTO che, all’esito di un ulteriore esame operato dall’Amministrazione, sono emersi refusi e 

inesattezze nell’Avviso di cui sopra; 

 

DATO ATTO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento di 

autotutela in quanto non sono ancora scaduti i termini per la presentazione delle candidature e, quindi, non è 

ancora intervenuta alcuna aggiudicazione definitiva; 

 

RILEVATO che “la Pubblica Amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di far luogo alla 

revoca di un bando di concorso fino al momento in cui non sia intervenuta la nomina dei vincitori. Fino a tale 

momento i meri partecipanti hanno all’uopo una semplice aspettativa alla conclusione del procedimento. In 

circostanze si fatte il provvedimento può essere adottato in presenza di fondati motivi di pubblico interesse che 

sconsigliamo la prosecuzione dell’iter concorsuale rendendone evidente l’inopportunità, laddove, stante la 

natura di atto amministrativo generale di bando, ivi compresi il suo annullamento o la sua revoca, nemmeno si 

richiede la comunicazione di avviso di procedimento, come disposto dall’art.13, primo comma. Della L. n. 241 

del 1990” (Consiglio di Stato, Sezione 3, Sentenza 1 agosto 2011, n.4554);  

 

ATTESO che “la Pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente anche in relazione ai procedimenti di 

gara per la scelta del contraente il potere di annullare o revocare in via di autotutela il bando e le singole 

operazioni di gara, quanto i criteri di selezione si manifestano come suscettibili di produrre effetti indesiderati 

o comunque illogici tenendo quindi conto delle preminenti ragioni di salvaguardia del pubblico interesse” 

(Cons. St. Sez. V, 7 giugno 2013 n. 3125);  

 

DATO ATTO della sussistenza di un interesse pubblico concreto e attuale all’annullamento e che, nella 

valutazione comparata degli interessi coinvolti quello della pubblica Amministrazione, per quanto sopra 

esplicitato, è superiore a quello dei concorrenti coinvolti nell’azione amministrativa di annullamento d’ufficio; 

 

DATO ATTO che l’Istituto provvederà al più presto ad indire un nuovo Avviso di selezione, rettificato e 

integrato sulla base delle evidenze sopra espresse;  

 

TEIC825007 - A1DD6A6 - ALBO PRETORIO - 0000369 - 25/11/2025 - A1 – ALTRO - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014093 - 25/11/2025 - VII.6 - U

mailto:TEIC825007@ISTRUZIONE.IT


 

Istituto Comprensivo Mosciano–Bellante -  64023 Mosciano S. Angelo (TE) 
Via Palmiro Togliatti, s.n.c. - cod. fisc. n. 91019940674 – cod. min. TEIC825007 – e-mail TEIC825007@ISTRUZIONE.IT – tel. 085/80631283 

 

5 
 

RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela dell’Avviso in 

oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art.21 nonies della Legge 241/90 e s.m.i;  

 

IN ASSENZA di posizioni giuridiche consolidate; 

 

DECRETA 

 

Per quanto esposto in narrativa e parte integrante del presente dispositivo:  

➢ di annullare d’ufficio e in autotutela, per i motivi in premessa, la procedura per il reclutamento di personale 

interno/esterno per il conferimento di un incarico di  esperto Psicologo di cui al prot. 13946 del 

21/11/2025 e di tutti gli atti correlati e conseguenti;  

➢ di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Istituto e nella sezione 

Amministrazione Trasparente;  

➢ di informare tutti gli interessati mediante pubblicazione all’Albo e sul sito web dell’istituto del contenuto 

del presente provvedimento;  

➢ di indire al più presto un nuovo Avviso di selezione, rettificato ed integrato sulla base delle evidenze sopra 

espresse. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Roberto PULITI 

Documento firmato digitalmente 

 

 

TEIC825007 - A1DD6A6 - ALBO PRETORIO - 0000369 - 25/11/2025 - A1 – ALTRO - U
TEIC825007 - A1DD6A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014093 - 25/11/2025 - VII.6 - U

mailto:TEIC825007@ISTRUZIONE.IT

		2025-11-25T12:14:58+0100
	PLTRRT60E09L103F




